
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
       

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii Acordului de Parteneriat dintre UAT Municipiul Botoșani și 
Teatrul pentru copii și tineret „Vasilache” Botoșani având ca obiect derularea în parteneriat a 

Proiectului Cultural „Gala Teatrului Vasilache”, finanțat de către Ministerul Culturii 
 
  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea încheierii 

Acordului de Parteneriat dintre UAT Municipiul Botoșani și Teatrul pentru Copii și Tineret  
„Vasilache” Botoșani având ca obiect implementarea în comun a Proiectului Cultural „Gala Teatrului 
Vasilache”, ce va fi depus în vederea obținerii unei finanțări nerambursabile de la Ministerul Culturii;     

văzând propunerea de parteneriat înaintată de Teatrul pentru Copii și Tineret „Vasilache” la 
Consiliul Local și înregistrată sub nr. 137/21.03.2024, raportul de specialitate comun al Serviciului 
Management Proiecte și Direcției Economice, referatul de aprobare al inițiatorului Serviciul 
Management Proiecte, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Local 

în baza dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. e), alin. (7) lit. d) și alin. (9) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. f) și art. 240 alin. (2) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă încheierea Acordului de Parteneriat între UAT Municipiul Botoșani și 

Teatrul pentru Copii și Tineret „Vasilache” Botoșani având ca implementarea în comun a Proiectului 
Cultural „Gala Teatrului Vasilache”, ce va fi depus în vederea obținerii unei finanțări nerambursabile 
de la Ministerul Culturii, conform anexei la prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. Membrii Parteneriatului vor avea drepturile și obligațiile stabilite conform Acordului 

de Parteneriat, anexă la prezenta hotărâre. 
 

Art. 3. Primarul Municipiului Botoșani, prin Serviciul Management Proiecte și Teatrul pentru 
Copii și Tineret „Vasilache” Botoșani prin Managerul unității de cultură vor asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
        Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
    
 
 
                                                           
Botoșani, 28 martie 2024 
Nr. 131 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 
MUNICIPIUL BOTOȘANI  
CONSILIUL LOCAL 
______________________________________________________________________________ 

 
                                                                                            Anexa la HCL nr. 131 din 28.03.2024 
 

 

 

ACORD DE PARTENERIAT 
 

 

Art. 1. PĂRŢILE CONTRACTANTE 
 
1.1. TEATRUL PENTRU COPII SI TINERET  „VASILACHE”  cu sediul  în localitatea 

Botoşani, str. Victoriei, nr. 13, judeţ Botoşani, cod fiscal nr. 8613930, telefon 0231514353, reprezentat prin 
Marius Petru Rogojinschi – manager și Nicoleta Macsim – contabil șef,  în calitate de partener - 
organizator, pe de o parte,  

şi  
1.2. MUNICIPIUL BOTOȘANI, cu sediul social în localitatea Botoșani, str. Piața Revoluției, 

nr.1, jud. Botoșani, cod fiscal 3372882, telefon 0231502200, reprezentată prin Cosmin Ionuț Andrei – 
primar și Mirela Gheorghiță – director economic, în calitate de partener, pe de altă parte,  

au convenit să încheie prezentul acord de parteneriat, cu respectarea urmatoarelor clauze: 
 
Art. 2. SCOPUL ACORDULUI DE PARTENERIAT 
2.1. Prin semnarea prezentului acord de parteneriat părţile îşi exprimă acordul de colaborare 

privind derularea în parteneriat a Proiectului cultural  ”Gala Teatrului Vasilache” finanțat de către 
Ministerul Culturii.  

 
Art. 3 OBIECTUL ACORDULUI DE PARTENERIAT 
3.1. Obiectul acordului de parteneriat îl constituie desfășurarea în parteneriat a Proiectului 

cultural „Gala Teatrului Vasilache” prin cofinanțarea  de 10% din valoarea totală a proiectului. 
3.2. În cadrul proiectului „Gala Teatrului Vasilache” se vor desfășura următoarele activități: 

 - colocviu „Anotimpuri teatrale”. Subiectul colocviului se referă la timpul grabit pe care îl trăim și 
teatrul său. 
 - prezentarea spectacolului identitar „Vasilache și Mărioara” 
 - editare album aniversar „Teatrul Vasilache – 70 de ani de tinerețe” 
 - conferirea distincțiilor Teatrului pentru copii și Tineret „Vasilache” 
              - conferință de presă 

 
Art. 4. PRINCIPII DE BUNĂ PRACTICĂ ALE PARTENERIATULUI 
4.1. Partenerii trebuie să contribuie la realizarea funcţionării activităţilor culturale din cadrul 

Proiectului cultural „Gala Teatrului Vasilache” şi să îşi asume rolul lor în cadrul proiectului aşa cum este 
definit în cadrul acestui acord de parteneriat. 

4.2. Părţile trebuie să se consulte pe parcursul derulării proiectului asupra tuturor aspectelor 
legate de planificarea şi organizarea activităţilor ce face obiectul acordului de parteneriat.  

 
Art. 5. DURATA ACORDULUI DE PARTENERIAT 
5.1. Acordul de parteneriat se încheie pentru perioada iulie – octombrie 2024. 
 
Art. 6. GARANŢII 
6.1. Teatrul pentru Copii şi Tineret „Vasilache” şi Municipiul Botoșani garantează pentru 

respectarea condiţiilor contractuale. 
 



Art. 7. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 
În scopul realizării obiectului acordului de parteneriat definit la art.3, partenerii îşi asumă 

următoarele obligaţii: 
7.1. Teatrul pentru Copii şi Tineret „Vasilache” Botoşani se obligă: 
a) să ducă la îndeplinire activitatea ce face obiectul acordului de parteneriat asigurând 

funcţionalitatea acţiunii culturale prin realizarea, coordonarea şi monitorizarea desfăşurării Proiectului 
cultural ”Gala Teatrului Vasilache”, astfel cum este stabilit în prezentul contract;   

b) să se consulte cu partenerul asupra tuturor aspectelor legate de planificarea şi organizarea 
activităţilor ce face obiectul acordului de parteneriat;  

c) să comunice partenerului eventualele propuneri de modificări ale proiectului (activităţi, 
termene, etc.) prin încheierea unui act adiţional. 

7.2. Municipiul Botoșani se obligă:  
               a) să colaboreze cu Teatrul pentru Copii şi Tineret „Vasilache” şi să sprijine derularea în bune 
condiţii a activităţilor pe toată durata desfăşurării acordului de parteneriat; 

 b) să se consulte cu partenerul asupra tuturor aspectelor legate de planificarea şi organizarea 
activităţilor ce face obiectul acordului de parteneriat;  

 
Art. 8. ÎNCETAREA ACORDULUI DE PARTENERIAT 

8.1. Prezentul acord de parteneriat încetează la data expirării, conform art. 5 din contract. 
 
Art. 9. FORŢA MAJORĂ 
9.1. Nici una dintre părţile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/şi de 

executarea în mod necorespunzător - total sau parţial - a oricărei obligaţii care îi revine în baza prezentului 
acord de parteneriat, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiei respective a fost 
cauzată de forţa majoră, aşa cum este definită de lege. 

9.2. Partea care invocă forţa majoră este obligată să notifice celeilalte părţi, în termenul cel mai 
scurt posibil şi în mod complet, producerea evenimentului şi să ia toate măsurile posibile în vederea 
limitării consecinţelor lui. 

9.3. Dacă în termen de 90 de zile de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, părţile au 
dreptul să-şi notifice încetarea de plin drept a prezentului acord fără ca vreuna dintre ele să pretindă daune 
interese. 

 
Art. 10. NOTIFICĂRILE ÎNTRE PĂRŢI 
10.1. În accepţiunea părţilor contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte 

este valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la sediul prevăzut în partea introductivă a prezentului acord de 
parteneriat. 

10.2. În cazul în care notificarea se face pe cale poştală, ea va fi transmisă, prin scrisoare 
recomandată, cu confirmare de primire şi se consideră primită de destinatar la data menţionatţ de oficiul 
poştal primitor pe această confirmare. 

10.3. Dacă notificarea se trimite prin telex sau telefax, ea se consideră primită în prima zi 
lucrătoare după cea în care a fost expediată. 

10.4. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părţi, dacă nu sunt 
confirmate, prin intermediul uneia din modalităţile prevăzute la alineatele precedente. 

 
Art. 11. LITIGII 
11.1. Părţile au convenit ca toate neînţelegerile privind validitatea prezentului acord de 

parteneriat sau rezultate din interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă 
de reprezentanţii lor. 

11.2. Dacă nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părţile se vor adresa instanţelor 
judecătoreşti competente. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Art. 12. CLAUZE FINALE 
12.1. Modificarea prezentului acord de parteneriat se face numai prin act adiţional încheiat între 

părţile contractante. 
12.2. Prezentul acord de parteneriat reprezintă voinţa părţilor şi înlătură orice altă înţelegere 

verbală dintre acestea, anterioară sau ulterioară încheierii lui. 
               12.3. Prezentul acord de parteneriat a fost încheiat în două  exemplare originale, câte unul pentru 
fiecare parte şi intră în vigoare la data semnării acestuia. 
 
 
  

Teatrul pentru Copii şi Tineret  
„Vasilache” Botoşani 

UAT Municipiul Botoșani 

Manager, 
 
Marius Petru 
Rogojinschi 

Contabil șef, 
 
 
Nicoleta Macsim 

                  Primar,  
 
 
    Cosmin Ionuț Andrei 

     Director Economic,  
 
 
      Mirela Gheorghiță 
 
 
 
 
 

 
                                                               
                                                 

 
                                                         
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
    Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
    
 
 
   
 
 


	131 HCL aprobare Parteneriat Vasilache
	HOTĂRÂRE

	131 Anexă HCL Acord de parteneriat Vasilache

